
2625

醫療服務醫療服務

高雄市立小港醫院（以下簡稱小港醫院）自

86年4月份經高雄市議會決議以公辦民營

方式委託醫學中心層級的民間醫院經營，然後

依採購法程序，經過公開招標，於民國86年

12月由當時的私立高雄醫學院取得第一期9年半

的經營權。並於87年2月由甲方代表高雄市政府

吳敦義市長、衛生局江英隆局長及乙方代表私

立高雄醫學院陳田植董事長、蔡瑞熊校長及高

醫附設醫院林永哲院長的共同簽署下，完成簽

約手續，成為高雄市第一個公辦民營經營的公

立醫院。

小港醫院於89年10月12日取得開業執照

（高市衛醫字第10007號），同年11月16日正

式開幕。隔年5月即通過區域教學醫院評鑑，自

95年起迄今均獲得新制醫院評鑑優等之榮耀，

歷年皆為高雄市衛生局委外經營輔導考核評鑑

評定優等醫院，深獲各界及高雄市民之肯定。

歷經9年半的經營，於96年6月依合約及歷年督

導考核結果優異，再度取得高雄市政府陳菊市

長核准通過第二期委辦經營合約，本期合約至

■小港醫院院長室  蔡天生秘書、侯明鋒院長

高雄醫學大學持續爭取
高雄市立小港醫院經營權，
朝向永續經營目標邁進

106年12月31日止。

小港醫院並於105年起榮獲 TCSA 臺灣企

業永續獎「金獎」、醫策會第16-17屆醫療品質

獎三金二銀一銅四特別獎、成立全國第一家都

會區原住民日照關懷站。

小港醫院團隊於106年更榮獲歐洲醫學協會

「最佳醫療實踐獎」及「帕拉賽爾斯玫瑰獎

章」。

小港醫院目前提供完整門診、24小時急診

及住院服務、設置共計 22個臨床醫療科室

（ 105.01.25 教 育 部 臺 教 高 （ 一 ） 字 第

1040186058號函核定：高雄醫學大學受委託經

營之小港醫院組織規程）、七大特色醫療中心

（包含：社區醫學醫療中心、熱帶醫學醫療中

心、急重症醫療中心、環境職業醫療中心、健

康管理中心、癌症中心、國際醫療中心）、5個

醫事單位、8個行政單位、39個委員會。

本校為使各醫療、醫事、教研及行政等各

部門能落實執行小港醫院的設立宗旨、願景、

目標，本校訂有小港醫院組織規程，使小港醫

院於日常營運架構與法治規定、組織編制、會

（一）高雄市立小港醫院公辦民營委辦沿革

▲106年7月3日小港醫院團隊榮獲歐洲醫學協會「最佳醫療實踐獎」及「帕拉賽爾斯玫瑰獎章」

■附院耳鼻喉部  李家和主任

慈善音樂會幕前幕後

2017年6月16日欣逢附院60週年院慶，院方一

年前便成立籌委會準備系列院慶活動，包括

各科學術演講、紀念冊、紀念品、文宣品、院慶大

會及二場音樂會； 感恩音樂會（大講堂）及6月

25日的慈善音樂會（鳳山大東文化藝術中心），

後者是高醫附設醫院一甲子院慶公益活動及高藝苑

樂集團十七週年慶之盛會。籌募善款將用於本院社

會服務經費之癌症醫療照護及高雄市偏遠地區國小

學童課外活動補助。透過心靈饗宴匯聚更多愛心，

相信透過大家的熱烈參與及支持，今晚的美妙樂音

更能振鼓人心、傳遞愛心與關懷給需要的人。

個人是愛樂者，該晚的慈善音樂會我也是籌備

協調者；回想2016年5月間，我接到多年好友國立

高雄師範大學音樂系黃久娟教授（高藝苑樂集團）

的一通電話，表示有初步構想要籌劃慈善演出，黃

教授是2014年本校60週年校慶慈善音樂會的主

（合）辦單位。經過多次會面及百餘通的即時通訊

及電郵，我親自向劉景寬校長報告此一提案，劉校

長指示2017是附院60週年，是否可向附院鍾飲文

院長徵求意見改由附院主辦。鍾院長會面時覺得舉

辦慈善音樂會很有意義並十分支持。並指示高醫附

設醫院在2016年已成為南臺灣第一間通過JCI國際

認証的醫學中心，歡慶一甲子，我們希望透過音符

迎接大愛，讓癌症病友、家屬們獲得更多實質的幫

助。

透過二個主辦單位的通力合作，擘劃一年，邀

請了德奧男、女高音，男中音聲樂家及指揮家、高

雄市世紀兒童合唱團、國內福爾摩沙芭蕾舞蹈家及

長榮交響樂團共同演出。黃教授旅奧地利十數載，

在音樂教育界春風化雨多年。籌劃本次音樂會的過

程中排除萬難，再接再厲身兼演出藝術家（次女高

音）、製作人及經理人的角色，令人十分敬佩她的

衝勁魄力；求好心切的黃教授籌備一年以來，也多

次自費往返奧地利，不論選曲、翻譯、行政、公關

樣樣自己來。曲目包括「臺灣」合唱曲由世紀兒童

合唱團演出、多首古典管絃樂男女聲獨唱合唱名

曲、波卡舞曲、芭蕾舞曲，有中文歌詞即時翻譯字

幕，內容均非常精采，長榮交響樂團及演出藝術家

之高水準演出，令大家如痴如醉，獲得聽眾一致好

評。總括來說音樂會的高水準表演如果沒有黃教授

的努力，不可能有該晚如此令人動容的藝術饗宴，

大家應給她一個熱烈的喝采！

本次一甲子慈善音樂會，共募得各界善款八百

餘萬元，本院已撥入社會服務經費之癌症醫療照

護，嘉惠有需要及符合資助的弱勢病人。

最後再一次衷心感謝劉校長、鍾院長、高醫大

及高醫醫療體系各位首長員工的熱心支持捐獻，行

政單位多位同仁之鼎力協助，鄭丞傑副院長及公關

室張碧燕主任之推動募款、票務掌控及後續工作， 

讓本次慈善音樂會募款活動順利成功。

▲福爾摩沙芭蕾舞團舞蹈家與長榮交響樂團精采演出

▲劉景寬校長、鍾飲文院長與演出者合影



27

醫療服務醫療服務

28

高雄市政府原民會與小港醫院2017年6月28日

（星期三）於高雄市原住民故事館舉行

《Lipahak 娜麓灣 Vuvu的這一班》新書發表會。

新書發表會活動包括長者的吟唱祝福、關懷站運作

回顧及娜麓灣長者分享生命故事。

高雄市2016年首創以公私部門合作方式推動

「娜麓灣原住民老人日間關懷站」，比照長照

2.0政策嘗試在都會區原住民社會住宅（小港原住

民娜麓灣社區）建構原住民長者照護模式，對象以

娜麓灣社區原住民戶為主，關懷55歲以上生活可

自理的原住民長輩；關懷站小而精緻，健康照護一

應俱全，高雄市政府原民會與小港醫院雙方合作順

利，關懷站無論內容、服務、品質，都朝向住宅

化、社區化的長照政策運作。

新書發表會高雄市政府秘書長楊明州親臨見

證書籍出版的歡樂時刻，除祝福長輩也接受長輩贈

書，象徵領受祝福，過程溫馨、喜樂洋溢。楊明州

秘書長表示，《Lipahak 娜麓灣 Vuvu的這一班》

一書是將2016年7月高雄市政府原民會與小港醫院

共同推動設置的「娜麓灣原住民老人日間關懷站」

成立的過程撰述留存，包含長輩的生活影像彙整，

同時鉅細靡遺地記錄由長輩口述從年輕到老為生活

打拼、照顧家庭，最後選擇在高雄落地生根的故

事。非常樂見關懷站將過程記錄出版，讓這樣的合

作模式造福影響其他區域服務族人。

原民會主委谷縱．喀勒芳安則指出，高市原

住民人口截至今年五月底止，計有33,885人，含

■小港醫院管理室 林敬程組長

打造原民長照典範 娜麓灣日間關懷站

《Lipahk 娜麓灣 Vuvu的這一班》
新書發表茶會

括16個族群廣佈38個行政區。為了讓長輩能在地

安養，目前在原住民族地區設有10處「部落食

堂」、7處「部落文化健康站」，另都會區則設有

4處「原住民老人日間關懷站」，共服務813名長

輩。然而高齡化時代來臨，原住民老人數也逐年攀

升，現已有近七成55歲以上長者住在都會區，使

得照顧問題刻不容緩。為促進都會區長者社會參

與，延緩及預防老化，原住民專屬的日間關懷站角

色相形重要，而市府團隊也將盡全力結合資源持續

推動。

本院侯明鋒院長表示，小港醫院近年來積極

配合高雄市政府相關長照政策執行，並與原民會合

作成立娜麓灣原住民老人日間關懷站，期望藉由

《Lipahak 娜麓灣 Vuvu的這一班》這本書，將都

會區原住民關懷站的服務模式與經驗進行推廣並分

享，同時再次保證小港醫院會持續經營並照顧原住

民朋友。

▲高雄市政府楊明州秘書長接受原住民長輩贈書

議召開、部門執掌及人員進用等有所依循，以

達成小港醫院設立之目的，維護市民健康，以

及提供醫學教育與學生實習並促進醫院之研究

與發展。

小港醫院目前每年約可提供2000名醫學、

護理、醫事、醫管相關學生實習、見習與教育

訓練之場域。

小港醫院為教學醫院，收訓住院醫師、實

習醫學生、護理及醫事實習學生等，以美國

IOM（Institute of Medicine）六項指標為軸培育

醫療專業人員，以確實符合社會需求達到確保

醫療服務品質。

歷年至小港醫院輪訓之住院醫師人次數：

總共3,944人次,平均一年329人次至小港醫院。

歷 年 至 小 港 醫 院 受 訓 之 實 習 醫 學 生

（ Intern、Clerk）人次數：總共10,735人次，

平均一年716人次至小港醫院。

歷年小港醫院收訓之醫事實習學生人數：

護理職類總共3999人次，平均一年364人次，

非護理其他各職類共1568人次，平均一年112人

次。

小港醫院主治醫師論文發表總數由小港醫

院設立前十年（1998~2007年）的平均24篇/

年，增加至近期平均39篇/年。

自民國 87-105年主治醫師共產出 593篇

SCI研究論文（皆為第一作者或通訊作者）、醫

事人員共89篇。

（二）小港醫院歷年來教學成果摘要

（三）小港醫院歷年來研究表現摘要

其中87-105年累計發表SCI（IF值≥5），

共 31篇。 105年 SCI論文發表有 2篇 high IF

（44.002 & 59.558）。

The Lancet 2016； 12（ 388） ： 2355-

2365  IF：44.002

The New England Journal of Medicine 

2016；375（9）：879  IF：59.558

高雄市立小港醫院於87年開始營運，營運

第四年（90學年度）起即轉虧為盈，超過損益

平衡點後，從91-104學年度每年均穩定營運，

且依合約自第5年起每年依規定回饋高雄市政府

權利金。

小港醫院位居南臺灣陸海空交通要衝及重

工業區，提供南臺灣醫療資源匱乏地區，如小

港、五甲、前鎮、旗津、大寮、林園等地區，

更便利優質之醫療選擇，平衡高雄南北醫療資

源差距，為南高雄重要之急重症醫療機構。

高雄醫學大學持續爭取高雄市立小港醫院

經營權，朝向永續經營目標邁進，未來將持續

以醫學中心品質服務社區民眾，發展環境職業

醫療，營造最優質的全人健康照護環境。

（四）盈餘回饋市府市庫

（五）未來展望


	第55期_部分29
	第55期_部分30

